
APSTIPRINU
SIA “Sprādziens” valdes priekšsēdētājs

V. Badalovs

2017. gada 14. martā

Personāla rīcības plāns avārijas gadījumiem, kas notika 
pārvadāšanas laikā un vietās, kur SIA „Sprādziens” veic 

spridzināšanas darbus.

SIA "Sprādziens" personāls ugunsgrēka, noplūdes, avārijas vai to draudu gadījumos (tālāk – 
nevēlamais notikums), kas notika pārvadāšanas laikā vai vietās, kur SIA "Sprādziens" veic 
spridzināšanas darbus, rīkojas saskaņā ar šo rīcības plānu.

Vadīšana.

Ja  nevēlamais  notikums  izcēlies  pārvadāšanas  laikā,  glābšanas  darbu  vadīšanu  uzņem 
automašīnas vadītājs. Pārējie darbinieki, kas nevēlama notikuma laikā atrodas notikuma vietā, 
izpilda automašīnas vadītāja rīkojumus.

Ja  nevēlamais  notikums  izcēlies  spridzināšanas  darbu  veikšanas  vietā,  glābšanas  darbu 
vadīšanu uzņem spridzināšanas darbu vadītājs. Pārējie darbinieki izpilda spridzināšanas darbu 
vadītāja rīkojumus.

Apziņošana.

Glābšanas  darbu  vadītājs  apziņo  visas  sakaru  un  informācijas  apmaiņas  shēmā  norādītas 
personas,  organizācijas  ievērojot  notikuma  raksturu  un  apjomu.  Pēc  operatīvo  dienestu 
izsaukšanas glābšanas darbu vadītājs apziņo pārejas amatpersonas.

Personāla, kas atrodas notikuma vietā, rīcības.

Galvenais uzdevums – likvidēt vai lokalizēt nevēlamo notikumu, izmantojot visus pieejamos 
līdzekļus (ugunsdzēsības aparāti, smiltis, ūdens, citas iekārtas un aprīkojums).

Informācijas sagatavošana un sagaidīšana

Glābšanas  darbu  vadītājs pēc  visu  personu  un  organizāciju  apziņošanas  vada  glābšanas 
darbus, uztur kontaktus, sagaida un informē palīdzības dienestu par nevēlama notikuma vietu, 
tā izplatību, iepazīstina ar negadījumā iesaistīto vielu un/vai priekšmetu īpašībām. 

Lai nepiederošas personas un transports neiekļūtu bīstamajā zonā,  glābšanas darbu vadītājs 
organizē aplenkumu.

Gadījumā,  ja  avārijas  likvidēšanā  tiek  iesaistīti  citu  uzņēmumu darbinieki,  glābšanas  vai 
ugunsdzēsības dienesti, glābšanas darbu vadītājam jāizsniedz tiem sprāgstošo materiālu vai to 
komponenšu  raksturojums,  to  avārijas  kartītes  vai  drošības  datu  lapas,  jānorāda  veicamie 
pasākumi un to kārtība.

Personāla, kas atrodas darbu objektos, rīcības.

Darbu vadītāji, saņemot ziņu par nevēlamu notikumu noliktavā, apstādina darbu karjeros un 
nekavējoties, kopā ar pārējiem darbiniekiem, dodas uz notikuma vietu, lai sniegtu palīdzību.

Avārijas-glābšanas komandas rīcības

Avārijas-glābšanas  komandas  komandieris,  saņemot  ziņojumu  par  nevēlamu  notikumu, 
nekavējoties  organizē avārijas-glābšanas komandas locekļu sanāksmi noliktavas „Saurieši” 
teritorijā.  Noliktavā  avārijas-glābšanas  komandas  komandieris  saņem  automašīnu  ar 



ugunsdzēšanas  un  savākšanas  līdzekļiem,  individuālajiem  aizsardzības  līdzekļiem, 
aptieciņām, sirēnu, lāpstām, spaiņiem un ar citu nepieciešamo inventāru.

Darba  dienu  darba  laikā  avārijas-glābšanas  komandai  jābūt  gatavai  izbraukt  uz  nevēlama 
notikuma vietu vienas stundas laikā no paziņojuma saņemšanas brīža.

Brīvdienās  un  ārpus  darba  laikā  avārijas-glābšanas  komandai  jābūt  gatavai  izbraukt  uz 
nevēlama notikuma vietu pusotras stundas laikā no paziņojuma saņemšanas brīža.

Ierodoties  nevēlama  notikuma  vietā,  avārijas-glābšanas  komandas vadītājs  apkopo 
informāciju no glābšanas darbu vadītāja, SIA „Sprādziens” darbiniekiem, avārijas dienestiem 
un citiem nevēlama notikuma lieciniekiem. 

Uz iegūtas informācijas pamata avārijas-glābšanas komandas komandieris:

 novērtē nevēlama notikuma novēršanas iespējas (vai ir nepieciešami papildus spēki no 
SIA "Sprādziens", citiem glābšanas dienestiem un tml.);

 pieņem lēmumus par nepieciešamajiem drošības pasākumiem (bīstamas zonas un tās 
lieluma noteikšana, evakuācija, notikuma vietas norobežošana un tml.);

 nosāka nevēlama notikuma novēršanas taktiku un nepieciešamas darbības.

Avārijas-glābšanas locekļi piedalās nevēlama notikuma likvidēšanā un mazina tas iedarbību 
uz cilvēkiem, teritoriju un vidi.

Ugunsgrēka gadījumā galvenais neļaut ugunīm piekļūt pie sprāgstošiem materiāliem vai 
to komponentiem.

GADĪJUMĀ, JA UGUNS TOMĒR IR PĀRŅĒMUSI 
SPRĀGSTOŠUS MATERIĀLUS:

1. Necensties to dzēst, jo pastāv iespēja, ka sekos sprādziens. 
2. Brīdināt apkārtējos.
3. Nekavējoties evakuēties no bīstamās zonas. 
4. Pēc iespējas, sameklēt drošu patvērumu. 
5. Neelpot gāzes, kas rodas degšanas rezultātā. Iespējama plaušu tūska.


